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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl navrhnout a implementovat distribuovanou
aplikaci pro sledování a zaznamenávání kulečníkových výsledků. Bude prove-
dena analýza trhu na již existující řešení a navrhne a naimplementuje se apli-
kace pro Android a její desktopový ekvivalent, respektive webové rozhraní.
Tato práce by měla mířit na pohodlné užívání jejích výsledných produktů a
nabídnout hráčům kulečníku nové možnosti.

Klíčová slova Java, Android, server-side, backend, klient, PHP, postgresql,
MVC, API, REST, statistika, kulečník, UML

Abstract

This bachelor thesis has set goal of designing and implementing of distributed
application for watching results and keeping track of various billiard games. An
analysis of the current market will take place for already existing solutions and
the will be design and implementation of Android application and it’s desktop
equivalent, resprectively. This project should aim for comfortable usage of it’s
products and it should offer new options to billiard players.

ix

Keywords Java, Android, server-side, client, backend, PHP, postgresql, MVC,
API, REST, statistics, billiard, UML

x

Obsah

Úvod 3

1 Analýza 5
1.1 Analýza existujích řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Analýza potenciální uživatelské skupiny . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Analýza procesů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.4 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.6 Model případů užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Návrh 13
2.1 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Návrh komunikačního protokolu . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3 Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4 Klient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.5 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.6 Databázový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Implementace a testování 17
3.1 Nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Závěr 25

Literatura 27

A Seznam použitých zkratek 29

B Obsah přiloženého CD 31

xi

Seznam obrázků

xiii

L.S.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof.Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 12. ledna 2015

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Kulečníkové počítadlo

Student: Jan Kotrlík

Vedoucí: Ing. Jan Kubr

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: do konce letního semestru 2015/16

Pokyny pro vypracování

Seznamte se s počítáním bodů a statistik v různých typech kulečníkových her. Navrhněte a implementujte
distribuovanou aplikaci usnadňující počítání bodů v kulečníku. Aplikace bude mít serverovou část a klienty.
Serverová část umožní vytvářet statistiky. Klientské části umožní zadávat body a sledovat průběžné
výsledky. Klientská část musí umožnit dávkový (offline) provoz. Server bude implementován na OS Linux.
Klient bude implementován na platformě Android a PC s OS Linux nebo Windows. PC klient může být
nahrazen webovým rozhraním. Součástí návrhu bude návrh komunikačního protokolu a výsledky testování.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Úvod

Každý z nás někdy hrál, nebo alespoň zkusil partii kulečníku. Biliardový stůl
v polozakouřené místnosti vždycky vyvolával zvláštní atmosféru. Napadlo nás
ale někdy - hrajeme to vlastně vůbec dobře? Znám někoho, kdo by hrál s vášní?
A dolehla na něj povznášející atmosféra modernizace, virtualizace a minima-
lizace všeho, co se nebrání zuby nehty? I na tyto otázky se moje bakalářská
práce pokusí odpovědět. Nejprve provedu průzkum trhu a zjistím, zda si někdo
z IT světa gentlemanů s tágy všiml a zda se moderní doba otiskla i na jejich
koníčku. Poté provedu návrh na ditribuovanou aplikaci pro sledování výsledků
různých kulečníkových her, seznámým se s jejich hodnocením a statistikami
a poté implementuji aplikaci pro Android a OS Linux, nebo webový portál
se serverovou stranou běžící na OS Linux, která je bude propojovat. Nakonec
tento ekosystém vezmu do světa a vyzkouším ho v reálných podmínách, s re-
álnými lidmi, reálnými hráči. Přínosem mé práce bude stmelení kulečníkářské
komunity a její obohacení o možnosti, které mnou implementovaný systém
přinese.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se věnuje analýze již existujích řešení, požadavků na systém
a samotné systémové analýze. Ta je reprezentována UML (Unified Modeling
Language - unifikovaným modelovacím jazykem). Ten je mezi vývojáři velmi
oblíbený, protože pomocí něj lze jasným a přehledným způsobem popsat i ob-
sáhlé a robustní systémy. Svou oblíbenost si jistě vysloužil, jak jeho název
napovídá, svou unifikací, čili sjednocením nejefektivnějších a nejúspěšnějších
principů při návrhu softwarových systémů. Developeři nemusí mluvit stejným
jazykem, stačí když „hovoří v UML“. V nepřeberném množství specifikací a
standardů se firmě Rational Software v 90. letech podařilo vytvořit jednodu-
chý, přehledný a standard, o který se díky své popularitě začalo starat kon-
sorcium největších hráčů na poli informačních technologií a ti mu tak zajišťují
pokračující prvenství ve světě developerských návrhů.[1]

1.1 Analýza existujích řešení

Pokud se rozhodneme pustit se do něčeho nového, zřejmě první činem vět-
šiny z nás bude prozkoumání již existujících řešení, ať už za účelem získání
inspirace, vyvarování se jejich předchozích chyb, nebo pro posouzení, zda má
naše počínání vůbec smysl. Průzkum trhu jsem provedl při zadání práce, na
začátku roku 2015 a tento rok na jaře a musím konstatovat, že pozice pro
systém sledující výsledky kulečníkových her a usnadňující jejich intepretaci
se výrazně zlepšila. Před rokem existovala aplikace pro iOS, která vyhodno-
covala výsledky kulečníkové hry Karambol, v roce 2016 se mi ji nicméně již
nepodařilo dohledat. Co se týče her jako takových, najde se značné množství
různých kulečníkových her jako pro mobilní, tak webové a desktopové plat-
formy. Systém sledující pouze výsledky a vyhodnocování výsledků jako takový
zatím chybí, čili se nacházíme ve slušné výchozí poizi.
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1. Analýza

1.2 Analýza potenciální uživatelské skupiny

Po průzkumu trhu je vhodný čas položit si dotaz, kdo je naše cílová sku-
pina. Z podstaty věci by systém měl být stavěný na míru oficiálním pravidlům
kulečníkových her. Toto omezení se při průzkumu vzorku obyvatelstva sesta-
veného především ze studentů a IT odborníků ovšem nejeví jako nejšťastnější.
Z tohoto vzorku všichni některou kulečníkovou hru hráli nebo hrají pravi-
delně, ale její pravidla se oficiálním vzdaluje na míle daleko. Drtivá většina
z nich hrála nebo hraje osmičku, ovšem v tradiční české pohostinské úpravě,
která nepřístojným způsobem znevýhodňuje hráče, krerý má mít výhodu faulu
po utopení bíle. Podle oficiálních pravidel má v případě, že protihráč utopil
bílou právo opravy polohy bíle po celém hracím poli, a ne jen po přímce kolmé
na délku stolu, procházející bodem, ze kterého se bílá začíná hrát na začátku
hry. Vzhledem k tomuto aspektu je vhodné implementovat řešení jako pro ofi-
ciální hráčskou komunitu, tak pro rekreační hráče. Jak moc lukrativní pro ně
bude možnost vést si statistiky pro své soukromé účely ukáže až čas. Z této
pozice se tedy jako nadějnější skupina jeví oficiální hráčská komunita. Pokud

[…]

$this->coreArray[’dbConn’] = $this->dbConn;
$this->coreArray[’requestType’] = $this->requestType;
$this->coreArray[’data’] = $this->data;

}
}

3.2.2 Implementace klienta

package cz.cvut.fit.kotrlja1.carambolcounter;

import android.os.AsyncTask;
import android.util.Log;
import android.util.Pair;

import java.io.DataOutputStream;
import java.io.IOException;
import java.io.InputStream;
import java.io.InputStreamReader;
import java.io.Reader;
import java.net.HttpURLConnection;
import java.net.SocketTimeoutException;
import java.net.URL;
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3.2. Implementace

/**
* Created by jkotrlik on 02/05/16.
*/

public class NetworkHandler extends AsyncTask<NetworkEncap, Pair<Integer, String>, Pair<Integer, String>> {

private static final String DEBUG_TAG = "NETWORKING";
private static final int TIMEOUT = 5000;
private static final int MAXINPUTLENGTH = 5000;

public NetworkHandler() {}

/**
* This is Android’s API function meant to work in background. As it is not pretty, it expects
* the argument to be field of some type, which might be useful in some cases, but here
* we are forced to pickup the first (and only) element from it and the need to wrap it
* in try catch block
* It needs to be the same type as our networking function, as it returns the result
* of background task, which makes it pretty flexible and here it’s customized exactly
* for our needs
*/

@Override
protected Pair<Integer, String> doInBackground(NetworkEncap... networkEncap) {

try {
return sendHTTPRequestAndReceiveResponse(networkEncap[0]);

} catch (IOException e) {
Log.d(DEBUG_TAG, e.getMessage());

}
return null;

}

/**
* Method sendHTTPRequestAndReceiveResponse is the final network class, here the exact requests
* happens. I’ve typed as pair, because this way we get both result code and result data out of
* it. Thanks to that this class takes care only for networking and logic can be elsewhere.
* It also doesn’t contain any context, so the users are protected from getting too much
* toasting announcements
*/

private Pair<Integer, String> sendHTTPRequestAndReceiveResponse(NetworkEncap networkEncap)
throws IOException {

InputStream is = null;
String serverUrl = networkEncap.getServerUrl();
String data = networkEncap.getData();
String method;
/**
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3. Implementace a testování

* It’s safer to transform method type from enum to String here. It decreases the
* possibility of manipulation to minimum. And, a bit paranoid, different enum then
* "the mighty four" ends up with RuntimeException
*/

switch (networkEncap.getConnMethod()) {
case PUT:

method = "PUT";
break;

case DETETE:
method = "DELETE";
break;

case POST:
method = "POST";
break;

case GET:
method = "GET";
break;

default:
throw new RuntimeException("Non existing method connection");

}

try {
URL url = new URL(serverUrl);
/**
* It says Http, but HTTPS is implemented. Thank God.
*/

HttpURLConnection conn = (HttpURLConnection) url.openConnection();
/**
* Timeout’s in milliseconds. If it takes server more than 5 seconds to respond
* 200 or error or send JSON with no more than, say, 200 lines then something
* is definitely wrong
*/

conn.setReadTimeout(TIMEOUT );
conn.setConnectTimeout(TIMEOUT );
conn.setRequestMethod(method);

conn.setRequestProperty("Content-Type", "application/x-www-form-urlencoded");

for (Pair<String, String> pairs: networkEncap.getHeaders()) {
conn.setRequestProperty(pairs.first, pairs.second);

}

if ( !data.isEmpty() ) {
conn.setDoOutput(true);
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3.2. Implementace

DataOutputStream reqStream = new DataOutputStream(conn.getOutputStream());
reqStream.writeBytes(data);
reqStream.flush();
reqStream.close();

}

conn.setDoInput(true);
/**
* App stars the connection. Here’s where we’ll wait for the timeout;
*/

conn.connect();
int response = conn.getResponseCode();
Log.d(DEBUG_TAG, "The response is: " + response);
is = conn.getInputStream();

/**
* static final int MAXINPUTLENGTH sets the number of characters to be read and
* processed. It would be nice to be able to set this to "UNLIMITED", but the idea
* of receiving never ending streamof blobs to block the app completely is not so
* attractive. 5000 should be enough for whatever response our server generates
*/

String contentAsString = readInputStream(is, MAXINPUTLENGTH);
return Pair.create(response, contentAsString);

/**
* IOException would catch timeout, but then we (and user) wouldn’t now what went
* wrong. It’s also polite to really close the input stream, whatever
* happened -> finally{}.
*/

} catch ( SocketTimeoutException e) {
return Pair.create(0, "Request timeout");

} catch (IOException io) {
Log.d(DEBUG_TAG, io.getMessage());
return Pair.create(0, "Unsuccessful connection");

} finally {
if (is != null) {

is.close();
}

}
}

private String readInputStream(InputStream stream, int len) throws IOException {
/**
* Standard java stream -> String conversion.
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3. Implementace a testování

*/
Reader reader = new InputStreamReader(stream, "UTF-8");
char[] buffer = new char[len];
reader.read(buffer);
return new String(buffer);

}

}

3.2.3 Testování

Testování proběhlo na úrovni mých přátel a známých a během vývoje jsem z
něj vyzjistil mnohé zajímavé a užitečné informace týkající se UI a UX. Napří-
klad drtivá většina dotázanýh prohlásila, že koule „klikat“ je mnohem poho-
dlnější než tahat je po display sem a tam. Také mne odradili od úprav UI pro
landscape režim a nyní je zakázán pro každou aktivitu v aplikaci.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat, navhnout a implementovat distribuovanou apli-
kaci pro sledování kulečníkových her, implementovat serverovou část, Android
aplikaci a OS Linux nebo webové rozhraní. Provedl jsem analýzu a návrh,
implementoval jsem serverovou část a Android aplikaci. Chystám se doimple-
mentovat i zbývající část. Zadání jsem splnil částečně.
