Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Jan Kotrlík
Oponent práce: Ing. Viktor Černý
Název práce: Kulečníkové počítadlo
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 1. 2. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
V podstatě se jedná o aplikaci na bázi centralizovaného serveru, se kterým komunikují klienti. Zvláštností je, že má sloužit pro
hráče kulečníkových her.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Z textu je práce je patrné, že není dokončena. Analýza a návrh je zcela nedostatečný, obsahuje jen drobný slovní popis.
Obsahuje dokonce kapitolu, která nemá text. Autor sám v závěru přiznává, že zadání práce bylo splněno jen částečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce rozhodně nesplňuje požadavky. Z 25 stránek textu je 6 spotřebováno na výpis zdrojového kódu. Informační
hodnota zbytku textu je natolik slabá, že to již nemůže vynahradit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

40 (F)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Autorova analýza je zcela nedosatečná. Hned od začátku operuje s pojmy, kterým neznalý čtenář nemá šanci rozumnět. Dále
mi chybí jakákoliv analýza problému samotného - tedy kulečnikových her. Očekával bych alespoň hrubé vysvětlení pravidel a
specifik jednotlivých her. Z této analýzy by mělo vyplynout, jaké statistiky se budou pro jednotlvé hry sledovat a jakým
způsobem pro ně budou získávány data. Aplikace je sice určena pro hráče kulečníku, ale není vůbec zanalyzováno, jaké
potřeby tito hráči mají.

Návrh samotného řešení je zpacován pouze slovně a dává jen mlhavou představu, jak má výsledek fungovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 30 (F)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Autor byl při psaní textu ovlivněn spíse vědecko-populárními texty, než odborným textem. Zvolený lidový jazyk a lidová
forma projevu je pro tento text zcela nevhodná. Text obsahuje spoustu neodborných a někdy až nespisovných výrazů (např.
utopit kouli, přehršel apod.) Text navíc obsahuje velké množství drobných chyb a překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 50 (E)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji naprosto minimalistická. Většina zmiňovaných technologií nemá uvedný žádný zdroj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

0 (F)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce není dokončena a text práce nebsahuje ani kompletní návrh ve srozumitelné podobě jako je například UML. Návrh je
popsán slovně a i tak se zdá, že s uvedeným zdrojovým kódem příliš nekoresponduje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V současné podobě jsou výsledky práce zcela nepoužitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vzhledem k tomu, že práce není dokončena nemám žadné otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 20 (F)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji na přepracování.

Podpis oponenta práce: